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Frem til 1993 blev der i tilknytning til Kræftens Bekæmpelses rådgivningscentre etableret 

forskellige terapi- og selvhjælpsgrupper for kvinder med kræft i underlivet. 

Der var gennemgående meget lidt fokus på underlivskræft i medierne. I professionelle 

sammenhænge, indenfor forskningen og i professionelle sammenhæng i øvrigt, var der ikke 

megen opmærksomhed på underlivskræft og de følgevirkninger, som kvinder får efter 

behandling. 

Der var et udtalt behov for kvinder med underlivskræft i at møde ligestillede.  

Dette førte i 1993 til planlægning af et seminar for kvinder med underlivskræft fra hele landet. 

Seminaret blev afholdt i juni 1993 på Kursus-centret i Skanderborg. 30 kvinder fra hele landet 

mødtes i 2 dage til det, der blev opstarten på en hel række aktiviteter over hele landet, samt 

efterfølgende til dannelse af patientforeningen KIU. 

Det blev et uforglemmeligt og inspirerende seminar. ”Og undervejs blev der snakket, grædt 

og grinet. Alt i alt en week-end, det er dejligt at tænke tilbage på” – udtalt af en deltager. 

Programmet bød på oplæg af eksperter med forskellig tilgang til underlivskræft.  

 

Overlæge Ingrid Thranov gennemgik gener efter underlivsoperation/ behandling. Overlæge 

Bo Løje Hejl talte om underlivskræft og seksualitet, og cand.mag. Lene Højholt holdt oplæg 

om kræft og livskvalitet.  

 

Deltagernes diskussionslyst og engagement mundede ud i  planlægning af lokale og 

landsdækkende initiativer og aktiviteter for kvinder med kræft i underlivet. 

Mange af deltagerne fra seminaret meldte sig som frivillige i Kræftens Bekæmpelse – senere 

kom flere til. Disse frivillige igangsatte følgende tilbud, som stadig eksisterer: 

- De tilbyder at tage samtaler med kvinder med underlivskræft. Ofte er det kvinder, som efter 

endt behandling skal i gang igen, men som både fysisk og psykisk oplever forskellige 

problemer, eller kvinder, som selv flere år efter endt behandling, har problemer med 

følgevirkningerne. 

Det at tale med en, som selv har prøvet det og derfor ved, hvor skoen trykker, har været en 

uvurderlig støtte for mange kvinder – og givet håb. 

- Der er blevet oprettet Træffetider på hospitaler rundt om i landet. Træffetid er et sted hvor 

kvinder med underlivskræft kan komme og møde ligestillede. Her er der mulighed for at tale 

om stort og småt – ”et frirum”, hvor det også er muligt at tale om de svære ting, som følger i 

kølvandet på en kræftsygdom, og som det måske kan være svært at tale med de pårørende om. 



Her er en stor forståelse for hinandens situation, kvinderne har et  fælles sprog, de udveksler 

erfaringer og  støtter hinanden. 

Udover støtte til andre kvinder med underlivskræft har de aktive frivillige gjort meget for at 

sætte mere fokus på underlivskræft - tydeliggøre de problemer, som kvinder behandlet for 

underlivskræft ofte løber ind i, fjerne tabuerne, og sikre en bedre dialog med de professionelle 

behandlere.  

 

De har f.eks. arrangeret informations- og debatmøder, har deltaget i undervisning af 

plejepersonale og optrådt i medierne. Temaerne har bl.a. været: Følgevirkninger - et overset 

problem hos kvinder, der er behandlet for underlivskræft, retten til adoption og kræft og 

seksualitet. 

I 2001 blev der taget et stort skridt – at danne en selvstændig patientforening – KIU. Mange af 

de kvinder, som har været med fra starten, er fortsat aktive – og mange flere er kommet til. De 

aktive kvinder, som nu danner KIU, har gennem årene ydet et stort og engageret stykke 

arbejde for at forbedre vilkårene for kvinder med kræft i underlivet, vist betydningen af et 

fællesskab, brudt nogle af tabuerne – et arbejde, som der også fremover vil være behov for. 

 


